INSTITUTIONUM METAPHYSICARUM

PRIMA INITIA.

LUXEMBURGI,
APUD J. LAMORT, TYPOGRAPHUM.
MDCCCXIX.

Quam pulchrum est in *principiis*, in *origine rerum*
Defixisse oculos, et nobile mentis acumen!
Pervolat huc sapiens, nugae sunt cætera vulgi.

A N T I L U C R E T I U S.

Multa ex græco formata nova, ac plurima a Sergio Flavio,
quorum dura quædam admodum videntur, ut *ens* et *essentia*,
quæ cur tantopere aspernemur, non video, nisi quod ini-
qui judices adversus nos sumus, ideoque paupertate sermonis
laboramus.

Q U I N T I L I A N U S.

C A P U T P R I M U M.

O N T O L O G I A.

Quæ capite hoc tractanda sumitur, Ontologia, illud sibi propositum habet, ut generaliores et communissimas notiones explicet. Quoniamvero res quæcumque vel spectari in se, vel cum aliis comparari possunt; omnium omnino notionum duo genera constituere licet: unum absolutarum, quas animo informamus, cum res singulas consideramus: alterum relativarum, quæ ex comparatione plurium rerum inter se existunt; quamquam si dicendum, quod res est, sola entis notio prorsus absolute videtur, aliæ enim omnes aliquam objecti sui habitudinem vel obscure, vel confuse involvunt. Quia tamen hujus generis quamplurimæ sunt, quæ ad unius ac simplicis rei plenam notionem pertinent, quominus inter absolutas recenseantur, nihil impedit. Ex quo efficitur, ut relationes hoc loco eas dicamus notiones, quæ ex comparatione plurium rerum a se invicem disjunctarum existunt. Itaque in hac metaphysics parte ita versabimur, ut primum, quæ sint singulis rebus notiones communes, deinde, quæ plurium sint relationes explicemus.

I.

*De iis, quæ sint singulis rebus communes,
notionibus.*

§. I.

Existentiæ notio omnium simplicissima videatur

et primo suggeritur a sensione interna , aut ab illa sui conscientia , quæ omnem cogitationem comitatur , deinde a sensionibus externis , quæ , natura duce , res externas tamquam veras depingere videntur : quum nemo sentiens dubitet , an ipse sentiat , aut sit , atque num res corporeæ veræ sint . Idealistas enim hic non moramur . Fuerunt quidem , qui existentiam definitione explicare connarentur ; sed ita , ut aut obscurarent eam magis , aut nihil dicerent novi . Qui existentiam in complemento possibilitatis , seu quadam ad possibilitatem accessione ponunt , causæ potius , quam existentiæ definitionem adferunt . Atqui idem fere sentiendum de ceteris notionis hujus explicationibus , quas si referre instituas , nihil aliud , nisi quod refellendum sit , adferas . Neque mirum id cuiquam videri debet . Existendi enim nomen tam late patet , ut non solum res productas , sed ipsam etiam earum causam primam comprehendat . Deinde notio ipsa est ejusmodi , ut ab ea alia rerum genera ducantur , ipsa autem generi subjecta nulli fit . Simus itaque ea , quam sensus suggerunt , notione et intelligentia satis clara contenti .